効果的な公害防止取組促進方策検討会（第２回）議事要旨

１． 日時 平成１９年９月２１日（金） １７：３０～１９：３０

２． 場所 東海大学校友会館 望星の間

３． 議題

（１）公害防止に係る取組の現状について

（２）公害防止に係る取組について

  １）産業界における取組について

  ２）地方公共団体における取組について

（３）その他

４． 出席者

委員：細田座長、魚住委員、影山委員、園田代理、小林委員、白井代理、髙戸委員、

新美委員、紫竹代理、藤澤委員、吉田代理、三笠委員、茂原委員、山本委員

環境省：小林大臣官房長、竹本水・大気環境局長、白石水環境担当審議官、岡部水・

大気環境局総務課長、岩田水・大気環境局大気環境課長、望月水・大気環境局

水環境課長、永島水・大気環境局総務課課長補佐、松田水・大気環境局総務課

課長補佐、木田水・大気環境局大気環境課課長補佐、米田水・大気環境局大気

環境課課長補佐、高橋水・大気環境局水環境課課長補佐、只見ダイオキシン対

策室室長補佐

５． 議事内容

（１） について

 ・資料１－１に基づきダイオキシン類対策特別措置法の概要及び施行状況について説

明を行った。

 ・資料１－２～１－４に基づき大気汚染防止法に基づく測定に関する規定、測定義務

違反と罰則、排出基準と環境基準の関係について説明を行った。

 ・資料１－２～１－４に基づき水質汚濁防止法に基づく測定に関する規定、測定義務

違反と罰則、排出基準と環境基準の関係について説明を行った。

 ・測定値の有効範囲等について質問がなされた。

 ・資料１－５に基づき製紙会社における大気汚染防止法排出基準超過事例及び参考資

料２に基づき製紙業に対する法令遵守状況点検結果について説明を行った。

（２） について

 ・東京電力、三菱製紙、兵庫県における取組について発表を行った。

 ・ISO14001 や内部監査といったシステムの機能、テレメーターシステム、生産部門、

環境管理部門間の関係等について質問・意見交換がされた。

（３） について

 ・参考資料１に基づき、アンケート調査について説明を行った。

 ・次回は１０月２９日午後に開催予定。

６． 配付資料

資料１ 公害防止に係る取組の現状

  資料１－１ ダイオキシン類対策特別措置法関連資料

  資料１－２ 大気汚染防止法及び水質汚濁防止法に基づく測定に関する規定

 資料１－３ 各種公害法令の測定義務違反と罰則について

資料１－４ 排出基準と環境基準の関係

資料１－５ 製紙会社における大気汚染防止法排出基準超過事例

資料２ 公害防止に係る取組

資料２－１ 影山委員報告資料

資料２－２ 茂原委員報告資料

資料２－３ 園田代理委員報告資料（委員限り）

 参考資料

参考資料１ 効果的な公害防止への取組促進に関するアンケート調査について

参考資料２ 製紙業に対する大気汚染防止法遵守状況に係る点検結果について